PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

REQUERIMENTO Nº 84/2025

Assunto: À EDP, solicitando providências referentes à queda de diversas árvores sobre a fiação elétrica

no Parque Meia Lua.

REQUEIRO ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa, ouvido e

aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja encaminhado

ofício à EDP solicitando providências referentes à queda de diversas árvores sobre a fiação

elétrica no Parque Meia Lua.

Este Vereador já enviou diversos requerimentos à EDP solicitando a poda

das árvores que estão sobre a fiação elétrica. No entanto, a maioria desses pedidos não foi

atendida.

No dia 23/02/2025, por volta das 17h, fortes ventos e chuvas derrubaram

diversas árvores no bairro, atingindo a rede elétrica e causando sérios prejuízos, inclusive

para os moradores.

Após a tempestade, este Vereador realizou uma vistoria em toda a região e

constatou os danos deixados. Se as podas tivessem sido realizadas preventivamente, os

prejuízos poderiam ter sido evitados.

Além disso, o fornecimento de energia foi interrompido, e, até as 11h40 do

dia 24/02/2025, grande parte do bairro ainda permanecia sem eletricidade.

Moradores tiveram telhados e garagens danificados devido à queda de

galhos sobre suas residências. Agora, querem saber quem irá arcar com esses prejuízos, uma

vez que tanto a EDP quanto a Prefeitura já tinham conhecimento da situação e nada foi feito

para preveni-la. Muitos desses moradores não têm condições financeiras para custear os

reparos.

Seguem fotos.

É fundamental que a EDP e a Prefeitura adotem medidas preventivas

URGENTES, pois a cada nova chuva ou ventania, os moradores sofrem com danos materiais

e falta de energia. A omissão dos responsáveis não pode continuar prejudicando a população.

Assim sendo, mui respeitosamente recorro à compreensão e aos préstimos

dessa concessionária e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada, subscrevo.

Sala das Sessões, 26 de fevereiro de 2025.

VALMIR DO PARQUE MEIA LUA
Vereador - Líder do PP

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P

Requerimento nº 84/2025 - Vereador Valmir do Parque Meia Lua - fls. 2/5

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

Requerimento nº 84/2025 - Vereador Valmir do Parque Meia Lua - fls. 3/5

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

Requerimento nº 84/2025 - Vereador Valmir do Parque Meia Lua - fls. 4/5

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

Requerimento nº 84/2025 - Vereador Valmir do Parque Meia Lua - fls. 5/5

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S